
                                                         
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL S C H I T U 

H O T Ă R Â R E 

============ 
privind aprobarea depunerii proiectului şi a cheltuielilor aferente proiectului “ Servicii sociale integrate pentru 

vârstnicii din Comuna Schitu” în cadrul apelului de proiecte ” PIDS/65/PIDS_P6/OP4 - COMUNITĂȚI DE 

SENIORI - Regiuni mai puţin dezvoltate” din cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 

(PIDS), Prioritatea P06. Servicii de suport pentru persoane vârstnice, Obiectiv specific  RSO4.3. Promovarea 

incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor 

defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale 

(FEDR) si ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, 

inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență 

medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, 

acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru 

persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire 

pe termen lung (FSE+) 

   CONSILIUL LOCAL SCHITU ,  

     Având în vedere: 

      - referatul de aprobare nr.1389/15.03.2024;    

      - raportul de specialitate nr.1390/15.03.2024;            

      - prevederile Ghidului Solicitantului pentru apelul de proiecte PIDS/65/PIDS_P6/OP4 - COMUNITĂȚI DE 

SENIORI - Regiuni mai puţin dezvoltate, din cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 (PIDS), 

Prioritatea P06. Servicii de suport pentru persoane vârstnice, Obiectiv specific  RSO4.3. Promovarea incluziunii 

socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv 

a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale (FEDR) si ESO4.11. Lărgirea 

accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează 

accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție 

socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor 

defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței 

sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+);  

    - prevederile   art. 129 alin. (1),(2) , lit. d,  alin. (7) lit. b), art. 139 alin(1) şi  (3) lit. f) din Ordonanța de urgenta nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

    - prevederile art. 120  și art. 121, alin. 1 și 2 din Constituția României, republicată; 

    - prevederile art. 8 si 9 din Carta europeană a autonomiei locale , aprobată la Strasbourg, 15 octombrie 1985, ratificată 

prin Legea nr. 199/1997; 

   - prevederile art. 7 , alin. 2, art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009, privind Codul Civil , republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

    - prevederile Legii nr. 273/2006,privind finanțele publice locale,  cu modificările și completările ulterioare; 

    - avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr…………/18.03.2024; 

    - avizul   comisiei de specialitate economică, dezvoltare ,integrare   europeană şi  pentru  amenajarea  teritoriului,  

urbanism  investiţii nr….……..../18.03.2024;  

   - avizul comisiei de specialitate pentru învăţământ ,sănătate, cultură ,  protecţie social nr……..…./18.03.2024 ;    

      În temeiul art. 196 alin. (1 )  litera ,, a ,,   din   O.U.G.  nr. 57/  2019  Codul administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare , 
 

H O T Ă R A Ş T E: 
 

Art.1.  Se aproba depunerea proiectului: „Servicii sociale integrate pentru vârstnicii din Comuna Schitu”  în 

cadrul apelului de proiecte competitive PIDS/65/PIDS_P6/OP4 - COMUNITĂȚI DE SENIORI - Regiuni mai puţin 

dezvoltate, din cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 (PIDS), Prioritatea P06. Servicii de 

suport pentru persoane vârstnice, Obiectiv specific  RSO4.3. Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților 

marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, 

prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale (FEDR) si ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la 

servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire 

orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea 

accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea 

accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a 

serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+). 

 



 

-2- 

        Art. 2.  Se aprobă Studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţie  de 

finanţare „Construcția de locuințe sociale  pentru persoanele vârstnice afectate de probleme locative şi  furnizarea 

de servicii sociale de îngrijire la domiciliu în Comuna Schitu, jud. Giurgiu” din cadrul proiectului „Servicii 

sociale integrate pentru vârstnicii din Comuna Schitu”, prevazut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre şi care face parte 

integrantă din aceasta.; 

       Art.3. Se aprobă Cererea de Finanţare aferentă proiectului ” Servicii sociale integrate pentru vârstnicii din 

Comuna Schitu”  întocmită conform secţiunilor din aplicația electronică MySMIS2021/SMIS2021+ şi modelului cadru 

al cererii de finanțare aferent Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, prevazută în Anexa nr. 2 la 

prezenta hotărâre şi care face parte integrantă din aceasta. 

      Art.4. Se aprobă Nota  de  fundamentare  privind  necesitatea  şi  oportunitatea  investiţiei  din  cadrul  proiectului 

” Servicii sociale integrate pentru vârstnicii din Comuna Schitu”, prevazută în Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre şi 

care face parte integrantă din aceasta 

      Art. 5. Se aprobă Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de finanţare „Construcţie de locuinţe  sociale 

pentru persoanele vârstnice afectate de probleme locative  şi furnizarea de servicii sociale  de îngrijire la domiciliu 

în  Comuna  Schitu, judeţul Giurgiu” 

➢ Valoarea totală a investiţiei: 6.214.746,03 lei fără TVA, respectiv  7.142.300,99 lei cu TVA 

    din care: (C+M): 2.833.376,00 lei fără TVA, respectiv 3.371.717,44 lei cu TVA (Conform Deviz general Anexa 4 la     

    prezenta hotărâre); 

➢ Durata proiectului: 44 de luni 

     din care: 26 de  luni  pentru  realizarea  obiectivului  de  investiţie  şi  18 luni  pentru  funcţionarea serviciului, după     

    finalizarea investiţiei 

      Art.6. Se aprobă descrierea sumară a investiţiei propusă a fi realizată prin proiect, prevăzută în Anexa nr. 5 la 

prezenta hotărâre şi care face parte integrantă din aceasta. 

     Art.7. Se aprobă bugetul cererii de finanţare „Servicii sociale integrate pentru vârstnicii din Comuna Schitu” 

prevazut în Anexa nr. 6 la prezenta hotărâre şi care face parte integrantă din aceasta, defalcat astfel:  

Nr. 

Crt Surse de finantare Valoare lei Valoare Euro 

I Valoarea totală a cererii de finanţare din care: 7.142.300,99 

           

1.438.877,67      

a Valoare totală neeligibilă, inclusiv TVA 1.598.431,41 

              

322.017,69      

b Valoare totală eligibilă inclusiv TVA 5.543.869,58 

           

1.116.859,98      

b.1. Valoare eligibila fara TVA 4.866.550,09 

              

980.408,17      

b.2 TVA eligibilă 677.319,49 

              

136.451,81      

II Asistenţă financiară nerambursabilă solicitată 5.432.992,19 

           

1.094.522,78      

III Cofinanţare contribuţie proprie 2% din total eligibil 110.877,392 

                

22.337,20      
     

   Art. 8. Se aprobă cofinanțarea aferentă cheltuielilor totale ale Solicitantului – Comuna Schitu aşa cum este precizat în 

GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII GENERALE  aferent Programului Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 

2021-2027, Cererea de finanţare si Anexele acesteia. 

Categorie de cheltuiala Valoare lei Valoare Euro 

Valoare totala neeligibila, inclusiv TVA 1.598.431,41 322.017,69 

Cofinantare contributie proprie 2% din total 

eligibil 110.877,392 22.337,20 

    Art 9. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile identificate în faza de elaborare sau în faza de implementare a 

obiectivul de investiţie „Constructie de locuinte  sociale pentru persoanele vârstnice   afectate de probleme locative  

şi furnizarea de servicii sociale  de ingrijire la domiciliu în Comuna Schitu, judeţul Giurgiu” precum şi toate 

costurile suplimentare necesare atingerii obiectivelor acestuia, vor fi suportate din fonduri de la bugetul local, dacă pe 

parcursul implementarii proiectului se impune depasirea bugetului acestuia.  

    Art. 10. Se aprobă decizia de înființare a serviciului social „Construcția de locuințe sociale  pentru persoanele 

vârstnice afectate de probleme locative şi  furnizarea de servicii sociale de îngrijire la domiciliu în Comuna 

Schitu, jud. Giurgiu” din cadrul UAT Schitu, județul Giurgiu cod 8810 ID-I (unitati de ingrijire la domiciliu) conform 

Nomenclatorului serviciilor sociale aferent legislatiei specifice, pentru 12 de persoane vârstnice beneficiare  ale  

locuinţelor sociale construite prin proiect. 

 

 

 



 

 

-3- 

 

      Art. 11. Se aprobă asumarea sustenabilitaţii proiectului „Servicii sociale integrate pentru vârstnicii din Comuna 

Schitu” pe o perioadă de 5 ani după încheierea finanţării și efectuarea plății finale şi asigurarea că pe toată durata 

perioadei de sustenabilitate se va menţine investiţia realizată (asigurând mentenanţa şi serviciile asociate necesare), nu 

se va realiza o modificare asupra calităţii dreptului de proprietate asupra imobilului, decât în condițiile prevăzute în 

contractul de finanțare, nu se va realiza o modificare substanțială care afectează natura, obiectivele sau condițiile de 

realizare și care ar determina subminarea obiectivelor inițiale ale investiţiei. Obiectivul de investiție își va menține 

scopul de a acorda servicii sociale pentru persoane vârstnice, pe toată durata de viață a investiției, iar clădirea va rămâne 

în proprietatea publică a Comunei Schitu. 

     Art. 12. Se împuterniceşte Primarul comunei Schitu să semneze  cererea de finanţare, documentele subsecvente 

cererii de finanţare, contractul de finanţare şi toate documentele subsecvente contractului de finanțare şi toată 

corespondenţa cu autoritatea de management a finanțatorului. 

     Art. 13.  Prezenta hotărâre poate fi atacată conform  procedurii și termenelor prevăzute de Legea contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

    Art. 14. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul  secretarului  general al comunei Schitu, în termenul prevăzut 

de lege, primarului Comunei Schitu, Prefectului Județului Giurgiu, Consiliului Județean Giurgiu  și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet a Comunei Schitu. 

 

 

 

 

 

      
 

PREŞEDINTE DE SEDINTA  ,    

                                                                                                                 Constrasemnează pentru legalitate: 

     Neacșu Mariana                                                                                       SECRETAR GENERAL , 

                                                                                                                                Aurelia Gavrilescu    

                                                       

    

   S C H I T U –  19.03.2024                                               

   Nr.23 

 

 

      Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi: pentru………… împotrivă…….….... abţineri…….….. 

 

 

 

 

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                AVIZAT, 

                                                                                             SECRETAR GENERAL 

                                                                                        Aurelia Gavrilescu 

R O M Â N I A 

PRIMĂRIA COMUNEI SCHITU 

PROIECT DE  HOTĂRÂRE 

==================== 
 
 

privind aprobarea depunerii proiectului şi a cheltuielilor aferente proiectului “ Servicii sociale integrate pentru vârstnicii 

din Comuna Schitu” în cadrul apelului de proiecte ” PIDS/65/PIDS_P6/OP4 - COMUNITĂȚI DE SENIORI - Regiuni 

mai puţin dezvoltate” din cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 (PIDS), Prioritatea P06. 

Servicii de suport pentru persoane vârstnice, Obiectiv specific  RSO4.3. Promovarea incluziunii socioeconomice a 

comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu 

nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale (FEDR) si ESO4.11. Lărgirea accesului egal și 

în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe 

și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv 

promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea 

accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a 

serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+) 

   CONSILIUL LOCAL SCHITU ,  

     Având în vedere: 

      - referatul de aprobare nr.1389/15.03.2024;    

      - raportul de specialitate nr.1390/15.03.2024;            

      - prevederile Ghidului Solicitantului pentru apelul de proiecte PIDS/65/PIDS_P6/OP4 - COMUNITĂȚI DE 

SENIORI - Regiuni mai puţin dezvoltate, din cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 (PIDS), 

Prioritatea P06. Servicii de suport pentru persoane vârstnice, Obiectiv specific  RSO4.3. Promovarea incluziunii 

socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv 

a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale (FEDR) si ESO4.11. Lărgirea 

accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează 

accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție 

socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor 

defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței 

sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+);  

    - prevederile   art. 129 alin. (1),(2) , lit. d,  alin. (7) lit. b), art. 139 alin(1) şi  (3) lit. f) din Ordonanța de urgenta nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

    - prevederile art. 120  și art. 121, alin. 1 și 2 din Constituția României, republicată; 

    - prevederile art. 8 si 9 din Carta europeană a autonomiei locale , aprobată la Strasbourg, 15 octombrie 1985, ratificată 

prin Legea nr. 199/1997; 

   - prevederile art. 7 , alin. 2, art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009, privind Codul Civil , republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

    - prevederile Legii nr. 273/2006,privind finanțele publice locale,  cu modificările și completările ulterioare; 

    - avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr…………/18.03.2024; 

    - avizul   comisiei de specialitate economică, dezvoltare ,integrare   europeană şi  pentru  amenajarea  teritoriului,  

urbanism  investiţii nr….……..../18.03.2024;  

   - avizul comisiei de specialitate pentru învăţământ ,sănătate, cultură ,  protecţie social nr……..…./18.03.2024 ;    

      În temeiul art. 196 alin. (1 )  litera ,, a ,,   din   O.U.G.  nr. 57/  2019  Codul administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare , 
 

H O T Ă R A Ş T E: 
 

Art.1.  Se aproba depunerea proiectului: „Servicii sociale integrate pentru vârstnicii din Comuna Schitu”  în 

cadrul apelului de proiecte competitive PIDS/65/PIDS_P6/OP4 - COMUNITĂȚI DE SENIORI - Regiuni mai puţin 

dezvoltate, din cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 (PIDS), Prioritatea P06. Servicii de 

suport pentru persoane vârstnice, Obiectiv specific  RSO4.3. Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților 

marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, 

prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale (FEDR) si ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la 

servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire 

orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea 

accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea  



 

                                                                              -2- 

accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de 

sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+). 
        Art. 2.  Se aprobă Studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţie  de 

finanţare „Construcția de locuințe sociale  pentru persoanele vârstnice afectate de probleme locative şi  

furnizarea de servicii sociale de îngrijire la domiciliu în Comuna Schitu, jud. Giurgiu” din cadrul proiectului 

„Servicii sociale integrate pentru vârstnicii din Comuna Schitu”, prevazut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre şi 

care face parte integrantă din aceasta.; 

       Art.3. Se aprobă Cererea de Finanţare aferentă proiectului ” Servicii sociale integrate pentru vârstnicii din 

Comuna Schitu”  întocmită conform secţiunilor din aplicația electronică MySMIS2021/SMIS2021+ şi modelului cadru 

al cererii de finanțare aferent Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, prevazută în Anexa nr. 2 la 

prezenta hotărâre şi care face parte integrantă din aceasta. 

      Art.4. Se aprobă Nota  de  fundamentare  privind  necesitatea  şi  oportunitatea  investiţiei  din  cadrul  proiectului 

” Servicii sociale integrate pentru vârstnicii din Comuna Schitu”, prevazută în Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre şi 

care face parte integrantă din aceasta 

      Art. 5. Se aprobă Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de finanţare „Construcţie de locuinţe  sociale 

pentru persoanele vârstnice afectate de probleme locative  şi furnizarea de servicii sociale  de îngrijire la domiciliu 

în  Comuna  Schitu, judeţul Giurgiu” 

➢ Valoarea totală a investiţiei: 6.214.746,03 lei fără TVA, respectiv  7.142.300,99 lei cu TVA 

    din care: (C+M): 2.833.376,00 lei fără TVA, respectiv 3.371.717,44 lei cu TVA (Conform Deviz general Anexa 4 la     

    prezenta hotărâre); 

➢ Durata proiectului: 44 de luni 

     din care: 26 de  luni  pentru  realizarea  obiectivului  de  investiţie  şi  18 luni  pentru  funcţionarea serviciului, după     

    finalizarea investiţiei 

      Art.6. Se aprobă descrierea sumară a investiţiei propusă a fi realizată prin proiect, prevăzută în Anexa nr. 5 la 

prezenta hotărâre şi care face parte integrantă din aceasta. 

     Art.7. Se aprobă bugetul cererii de finanţare „Servicii sociale integrate pentru vârstnicii din Comuna Schitu” 

prevazut în Anexa nr. 6 la prezenta hotărâre şi care face parte integrantă din aceasta, defalcat astfel:  

Nr. 

Crt Surse de finantare Valoare lei Valoare Euro 

I Valoarea totală a cererii de finanţare din care: 7.142.300,99 

           

1.438.877,67      

a Valoare totală neeligibilă, inclusiv TVA 1.598.431,41 

              

322.017,69      

b Valoare totală eligibilă inclusiv TVA 5.543.869,58 

           

1.116.859,98      

b.1. Valoare eligibila fara TVA 4.866.550,09 

              

980.408,17      

b.2 TVA eligibilă 677.319,49 

              

136.451,81      

II Asistenţă financiară nerambursabilă solicitată 5.432.992,19 

           

1.094.522,78      

III Cofinanţare contribuţie proprie 2% din total eligibil 110.877,392 

                

22.337,20      
     

   Art. 8. Se aprobă cofinanțarea aferentă cheltuielilor totale ale Solicitantului – Comuna Schitu aşa cum este precizat în 

GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII GENERALE  aferent Programului Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 

2021-2027, Cererea de finanţare si Anexele acesteia. 

Categorie de cheltuiala Valoare lei Valoare Euro 

Valoare totala neeligibila, inclusiv TVA 1.598.431,41 322.017,69 

Cofinantare contributie proprie 2% din total 

eligibil 110.877,392 22.337,20 

    Art 9. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile identificate în faza de elaborare sau în faza de implementare a 

obiectivul de investiţie „Constructie de locuinte  sociale pentru persoanele vârstnice   afectate de probleme locative  

şi furnizarea de servicii sociale  de ingrijire la domiciliu în Comuna Schitu, judeţul Giurgiu” precum şi toate 

costurile suplimentare necesare atingerii obiectivelor acestuia, vor fi suportate din fonduri de la bugetul local, dacă pe 

parcursul implementarii proiectului se impune depasirea bugetului acestuia.  

    Art. 10. Se aprobă decizia de înființare a serviciului social „Construcția de locuințe sociale  pentru persoanele 

vârstnice afectate de probleme locative şi  furnizarea de servicii sociale de îngrijire la domiciliu în Comuna 

Schitu, jud. Giurgiu” din cadrul UAT Schitu, județul Giurgiu cod 8810 ID-I (unitati de ingrijire la domiciliu) conform 

Nomenclatorului serviciilor sociale aferent legislatiei specifice, pentru 12 de persoane vârstnice beneficiare  ale  

locuinţelor sociale construite prin proiect. 

 



 

 

 

 

-3- 

 

      Art. 11. Se aprobă asumarea sustenabilitaţii proiectului „Servicii sociale integrate pentru vârstnicii din Comuna 

Schitu” pe o perioadă de 5 ani după încheierea finanţării și efectuarea plății finale şi asigurarea că pe toată durata 

perioadei de sustenabilitate se va menţine investiţia realizată (asigurând mentenanţa şi serviciile asociate necesare), nu 

se va realiza o modificare asupra calităţii dreptului de proprietate asupra imobilului, decât în condițiile prevăzute în 

contractul de finanțare, nu se va realiza o modificare substanțială care afectează natura, obiectivele sau condițiile de 

realizare și care ar determina subminarea obiectivelor inițiale ale investiţiei. Obiectivul de investiție își va menține 

scopul de a acorda servicii sociale pentru persoane vârstnice, pe toată durata de viață a investiției, iar clădirea va rămâne 

în proprietatea publică a Comunei Schitu. 

     Art. 12. Se împuterniceşte Primarul comunei Schitu să semneze  cererea de finanţare, documentele subsecvente 

cererii de finanţare, contractul de finanţare şi toate documentele subsecvente contractului de finanțare şi toată 

corespondenţa cu autoritatea de management a finanțatorului. 

     Art. 13.  Prezenta hotărâre poate fi atacată conform  procedurii și termenelor prevăzute de Legea contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

    Art. 14. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul  secretarului  general al comunei Schitu, în termenul prevăzut 

de lege, primarului Comunei Schitu, Prefectului Județului Giurgiu, Consiliului Județean Giurgiu  și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet a Comunei Schitu. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

                                                              P R I M A R , 

                                                                        Ionel Pașol                                                    

    

   S C H I T U –  15.03.2024                                               

   Nr………… 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 PRIMĂRIA COMUNEI SCHITU 

 

 Nr.1389/11.03.2024 

 

 

                     REFERAT   DE  APROBARE     

             Subsemnatul  Paşol  Ionel  –primarul   comunei    Schitu  având în vedere  lansarea apelului cu Titlu 

apel proiect: PIDS/65/PIDS_P6/OP4 - COMUNITĂȚI DE SENIORI - Regiuni mai putin dezvoltate 

Prioritate: P06. Servicii de suport pentru persoane vârstnice Obiectiv specific: RSO4.3.Promovarea 

incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor 

defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale 

(FEDR).Motivele care au condus la alegerea realizarii obiectivului de investitie „Construire locuinte sociale 

in regim colectiv, in comuna Schitu, jud. Giurgiu” și avand in vedere problemele de ordin social cu care se 

confruntă persoanele vârstnice din Comuna Schitu, care conform analizelor şi statisticilor derivă din fondul 

problemelor sociale înregistrate la nivel national. 

In Comuna Schitu din jud. Giurgiu, sunt inregistrate 279 persoane cu varsta cuprinsa intre 65 si 85 ani 

care au nevoie de servicii de integrare/reintegrare în comunitate. 

În analiza efectuată în domeniul social din Strategia de Dezvoltare Locală a Comunei Schitu, sunt identificate 

ca puncte slabe inexistența unor servicii adresate persanelor vârstnice sau/și cu dizabilități (îngrijiri la 

domiciliu/locuinte sociale/ centre de zi și centre de primire). În Comuna Schitu, populația totală numără 1.660 

de locuitori. Dintre aceștia, grupa de vârstă cu cea mai mare populație este cea cuprinsă între 70 - 79 de ani, 

în are se regăsesc 235 de persoane, ceea ce reprezintă aproximativ 14.16% din totalul populației.  

In concluzie numarul mare de persoane cu varsta de peste 65 ani au probleme deosebite, motiv pentru 

care se impune  construcția de locuințe sociale noi adaptate pentru persoanele vârstnice afectate de probleme 

locative si  furnizarea de servicii sociale de îngrijire la domiciliu in Comuna Schitu, jud. Giurgiu. 

Scopul principal al realizarii obiectivului de investitie este acela de asigurare de servicii sociale care sa 

îmbunătăteasca calitatea vieţii şi de a preveni instituţionalizarea persoanelor cu varsta de peste 65 ani care au 

nevoie de servicii de integrare datorita veniturilor lunare foarte mici pensii sub nivelul limitei de subsistenţă, 

condiţiilor de locuire improprii şi în spaţii deteriorate, lipsa unui sprijin constant sau periodic acordat 

persoanelor vârstnice cu grad mare de risc si a nivelului scăzut de informare şi cunoaştere cu privire la căile 

de soluţionare a problemelor sociale; 

Realizarea obiectivului de investitie contribuie la cresterea calitatii sistemului social in mediu rural.  

Creșterea gradului de integrare și de acces la serviciile sociale și culturale  unor categorii defavorizate, 

dezvoltarea unor politice active de stimulare a formalizării muncii și de creștere a impactului și calității 

serviciilor de asistență socială și de ocupare coroborat cu stimularea accesului pe piața forței de muncă prin 

dezvoltarea unor formule flexibile de lucru și a unor măsuri de activare în zona economiei sociale. 

            Fată de cele prezentate mai sus vă rog sa aprobati un proiectde hotarîre  în acest sens .  

 

                            P R I M A R , 

                                  Ionel Paşol                                               

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 PRIMĂRIA COMUNEI SCHITU 

  Nr.1390/15.03.2024 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 

              

            Subsemnata Cioacă Cornelia Georgiana ad. Public având în vedere referatul de aprobare al primarului 

comunei Schitu nr.1389/15.03.2024   lansarea apelului cu Titlu apel proiect: PIDS/65/PIDS_P6/OP4 - 

COMUNITĂȚI DE SENIORI - Regiuni mai putin dezvoltate Prioritate: P06. Servicii de suport pentru 

persoane vârstnice Obiectiv specific: RSO4.3.Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților 

marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi 

speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale (FEDR).Motivele care au condus la 

alegerea realizarii obiectivului de investitie „Construire locuinte sociale in regim colectiv, in comuna 

Schitu, jud. Giurgiu” și avand in vedere problemele de ordin social cu care se confruntă persoanele vârstnice 

din Comuna Schitu, care conform analizelor şi statisticilor derivă din fondul problemelor sociale înregistrate 

la nivel national. 

In Comuna Schitu din jud. Giurgiu, sunt inregistrate 279 persoane cu varsta cuprinsa intre 65 si 85 ani 

care au nevoie de servicii de integrare/reintegrare în comunitate. 

În analiza efectuată în domeniul social din Strategia de Dezvoltare Locală a Comunei Schitu, sunt identificate 

ca puncte slabe inexistența unor servicii adresate persanelor vârstnice sau/și cu dizabilități (îngrijiri la 

domiciliu/locuinte sociale/ centre de zi și centre de primire). În Comuna Schitu, populația totală numără 1.660 

de locuitori. Dintre aceștia, grupa de vârstă cu cea mai mare populație este cea cuprinsă între 70 - 79 de ani, 

în are se regăsesc 235 de persoane, ceea ce reprezintă aproximativ 14.16% din totalul populației.  

In concluzie numarul mare de persoane cu varsta de peste 65 ani au probleme deosebite, motiv pentru 

care se impune  construcția de locuințe sociale noi adaptate pentru persoanele vârstnice afectate de probleme 

locative si  furnizarea de servicii sociale de îngrijire la domiciliu in Comuna Schitu, jud. Giurgiu. 

Scopul principal al realizarii obiectivului de investitie este acela de asigurare de servicii sociale care sa 

îmbunătăteasca calitatea vieţii şi de a preveni instituţionalizarea persoanelor cu varsta de peste 65 ani care au 

nevoie de servicii de integrare datorita veniturilor lunare foarte mici pensii sub nivelul limitei de subsistenţă, 

condiţiilor de locuire improprii şi în spaţii deteriorate, lipsa unui sprijin constant sau periodic acordat 

persoanelor vârstnice cu grad mare de risc si a nivelului scăzut de informare şi cunoaştere cu privire la căile 

de soluţionare a problemelor sociale; 

         Prin im plementarea acestui proiect se urmareste – ameliorarea situației locative și infrastructură de 

locuire individuală adaptată pentru vârstnicii vulnerabili prin construcția de locuințe sociale noi adaptate 

pentru persoanele vârstnice afectate de probleme locative.  

- servicii de îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice cu venituri reduse, fără aparținători legali sau cu 

aparținători care nu au venituri suficiente. 

        Sunt deacord cu proiectde hotarîre  întocmit în  acest sens .  

   

                                                          AD.PUBLIC, 

                                                   Cioacă   Cornelia  Georgiana 


